
Informace o aktuálním dění

v oblasti otevřených dat v ČR

Martin Tajtl

Ministerstvo vnitra

Odbor Hlavního architekta eGovernmentu



Obsah

1. Co se doposud povedlo

2. Připravovaná legislativa

3. Plány MV ČR pro oblast otevřených dat



Rok 2015 byl plný otevřených dat

Podařilo se:

1. Vybudovat Národní katalog otevřených dat

2. Vytvořit Standardy publikace a katalogizace 

otevřených dat veřejné správy

3. Zrealizovat 10 celodenních školení

4. Připravit návrh legislativy



Národní katalog otevřených dat 

VS ČR (NKOD)

 NKOD je dostupný prostřednictvím Portálu veřejné správy 

ČR (PVS) v záložce „Otevřená data“ a na adrese 

http://data.gov.cz

 NKOD obsahuje katalogizační záznamy o 112 datových 

sadách zveřejněných jednotlivými OVM včetně odkazů ke 

stažení dat

 Zahájení pilotního provozu 10.dubna 2015 

 Plný ostrý provoz 15. května 2015

http://data.gov.cz/


Národní katalog otevřených dat 

VS ČR (NKOD)

30
26

18
14

10
7

2 2 2 1

66

100

54

14
10

19

3 2 2 2

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Počet datových sad a datových souborů v NKOD

Datové sady Datové soubory data k 16.2.2016



Standardy publikace a katalogizace 

otevřených dat veřejné správy

Tvorba publikačního plánu Publikace datové sady v otevřené podobě

Zprovoznění 
lokálního 
katalogu

http://opendata.gov.cz/


Vzdělávání v oblasti otevřených dat

Ministerstvo vnitra realizovalo bezplatná školení 

ke standardům otevřených dat

Celkem bylo proškoleno 415 osob z celkem 206 

subjektů, z toho:

– 10 ministerstev

– 7 ostatních ústředních orgánů státní správy

– 8 krajských úřadů

– 69 obcí s rozšířenou působností

– 112 ostatních obecních úřadů



Legislativa

Od 2. 2. 2016 – Legislativní rada Vlády projednává návrh zákona o službách vytvářejících 

důvěru pro elektronické transakce a o změně některých zákonů (implementace nařízení 

eIDAS). Open Data - Druhý pilíř tohoto legislativního řešení.

 Změna zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

– Zákonné zakotvení národního katalogu otevřených dat jako informačního systému 

veřejné správy a centrálního místa systému otevřených dat v ČR

– Definice otevřených dat (informace zveřejňované způsobem umožňujícím dálkový 

přístup v otevřeném a strojově čitelném formátu, jejichž způsob ani účel následného 

využití není omezen a které jsou evidovány v národním katalogu otevřených dat)

– Zřízení nové povinnosti povinných subjektů poskytovat určité informace jako otevřená 

data (informace obsažené v jimi vedených nebo spravovaných registrech, evidencích, 

seznamech nebo rejstřících, které jsou na základě zákona každému přístupné a které 

lze využít při podnikání nebo jiné výdělečné činnosti, ke studijním nebo vědeckým 

účelům anebo při veřejné kontrole povinných subjektů). Konkrétní seznam – nařízení 

Vlády.

– Zmocnění Vlády k vydání nařízení, kterým stanoví seznam informací (datových sad)

zveřejňovaných jako otevřená data

 Změna zákona č. 121/2000 Sb., (autorský zákon)

– Znovuzavedení aplikace výjimky úředního díla na zvláštní práva pořizovatele databáze



Povinné datové sady pro NV

 Informační systém o 
státní službě

Registr smluv

Obchodní rejstřík

 Insolvenční rejstřík

 Informační systém o 
veřejných zakázkách

Centrální systém 
účetních informací 
státu

Monitor státní 
pokladny

DotInfo a CEDR

ARES

 Informační systém 
datových schránek

Registr práv a 
povinností

Živnostenský rejstřík

 Jízdní řády



Strategické dokumenty 

otevřených dat v ČR

A. Strategický rámec rozvoje veřejné správy České republiky 

pro období 2014-2020
– Specifický cíl 3.1 – Dobudování funkčního rámce eGovernmentu

B. Akční plán České republiky Partnerství pro otevřené 

vládnutí na období let 2014 až 2016
– Závazek č. 3 – Zpřístupnění dat a informací

C. Strategie rozvoje ICT služeb veřejné správy a její opatření 

na zefektivnění ICT služeb
– Strategický cíl č. 5 – Od izolovaných dat k propojeným a otevřeným datům 

veřejné správy a ke kvalifikovaným rozhodnutím vedoucím k vyšší 

efektivnosti služeb VS

D. Akční plán boje s korupcí na rok 2016
– Cíl č. 2 – Transparentnost a otevřený přístup k informacím

E. Státní politika v elektronických komunikacích „Digitální 

Česko v. 2.0, Cesta k digitální ekonomice“
– Cíl 5.4. – Využívání informací veřejného sektoru



Plány MV ČR pro oblast 

otevřených dat

 Zasazení otevřených dat do kontextu NAP

– Sémantický slovník pojmů VS

– Konvence otevřených propojených dat 

(tvorba URI entit, ontologií a propojení entit)

– Údržba a rozvoj standardů publikace a katalogizace 

otevřených dat na adrese http://opendata.gov.cz

– Výroční zprávy o stavu publikace otevřených dat



Plány MV ČR pro oblast 

otevřených dat

 Rozvíjení a rozšiřování znalostní podpory 

veřejné správy v oblasti otevřených dat

– Konference a školení

– Nabídka konzultací a pomoci s otevíráním dat

 Rozvoj Národního katalogu otevřených dat

– Úpravy NKOD do souladu s DCAT-AP (v1.1)

– Rozvoj NKOD (v2.0)



Odbor Hlavního architekta eGovernmentu

Ministerstvo vnitra

oha@mvcr.cz


